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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na problematiku ochrany osobních údajů v kontextu audiovizuálních

záznamů. V teoretické části se práce věnuje definici základních pojmů a výčtu právních

dokumentů a předpisů. Dále je popsán vývoj ochrany osobních údajů v České republice

a ve světě. Na závěr teoretické části je definována ochrana osobních údajů v kontextu

audiovizuálních záznamů. Z praktického hlediska práce vysvětluje základní zásady pro správný

provoz kamerových systémů a jejich implementace do modelů domů s názornou ukázkou

možného umístění kamer. V další části se práce věnuje dotazníkovému šetření, které zjišťuje

pohled obyvatelstva na problematiku ochrany osobních údajů a kamerových systémů.

V poslední kapitole práce je navržena interaktivní prezentace pro lepší orientaci v dané

problematice a doporučeny programy pro snadnější pořízení kamerového systému.

Klíčová slova: GDPR, kamerové systémy, model ochrana, osobní údaje, soukromí

ABSTRACT

This work is focused on the issue of personal data protection in the context of audiovisual

recordings. The theoretical part deals with the definition of basic concepts and a list of legal

documents and regulations. Furthermore, the development of personal data protection in the

Czech Republic and in the world is described. At the end of the theoretical part, the protection

of personal data in the context of audiovisual recordings is defined. From a practical point of

view, the work explains the basic principles for the proper operation of camera systems and

their implementation in house models with a clear example of the possible location of cameras.

In the next part, the work is devoted to a questionnaire survey, which finds out the view of the

population on the issue of personal data protection and camera systems. In the last chapter, an

interactive presentation is proposed for better orientation in the issue and recommended

programs for easier acquisition of a camera system.

Keywords: camera systems, GDPR, model, personal data, privacy, protection
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ÚVOD

Problematika ochrany osobních údajů je součást života každého člověka pohybujícího

se v moderním světě. Města jsou plná kamerových systémů, které dohlížejí na veřejné

prostranství, na většině dnešních rodinných domů je instalována kamera pro zajištění

bezpečí a dohledu nad pozemkem, v obchodech je člověk obklopen informačními cedulemi

upozorňující na kamerové systémy, které zaznamenávají dění v daném prostou. Kamerové

systémy a ochrana osobních údajů jsou dvojicí pojmů, které nás každý den potkávají

a my s nimi musíme umět správně naložit. Je tedy důležité se v problematice ochrany

osobních údajů vyznat a vědět jaké jsou práva a povinnosti ať už obyčejných lidí,

co se prochází po veřejném prostranství, anebo správců zpracovávající obří množství

informací získaných z kamer.

Ochrana osobních údajů je v dnešní době často zmiňovaným pojmem a řešením témat

týkajících se této problematiky se nevyhne prakticky žádný moderní člověk. Ochranu

osobních údajů je potřeba řešit především z pohledu kamerových systémů, jejichž špatná

instalace, zasahuje do citlivého soukromí ostatních lidí. Bohužel se v dnešní době setkáváme

i s případy, kdy je takovéto protiprávní jednání úmyslné a získané záznamy z kamer jsou

zneužívány například k vydírání. Téma ochrany osobních údajů je sice často diskutovaná

v odborné společnosti, je ovšem potřeba o ní zvýšit povědomí především v laické části

obyvatelstva.

V době, ve které žijeme, patří právo na ochranu osobních údajů při jejich zpracování mezi

základní práva člověka a jeho zajištění je jedním z atributů právního státu. Toto právo, které

je imanentní součástí práva na ochranu soukromí, se postupem času vyvíjelo do současné

podoby. Postupem času vyvstala nutnost chránit nejen soukromí jako celek, ale v jeho rámci

poskytnout zvláštní ochranu také dotčeným fyzickým osobám pří zpracování jejich osobních

údajů, neboť zpracování osobních údajů začalo výrazně negativně zasahovat do soukromí

člověka. Stále složitější a provázanější život lidí si žádal zpracování osobních údajů

čím dál častěji a ve větším rozsahu, což je děje dodnes. Aktuální způsob života většiny

obyvatel se neobejde bez využívání moderních zařízení, které často lidem ulehčují život

a rozhodování ovšem za cenu omezení práva na jejich soukromí a často značně velkého

využívání jejich osobních údajů. Samozřejmě je potřeba si svá práva na ochranu osobních

údajů a soukromí potřeba chránit, a proto je nutné zvýšit povědomí o této problematice

a zlepšit vědomosti obyvatelstva v tomto směru, aby často nedocházelo k nevědomému

poskytování osobních údajů.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavní cíle

Hlavním cílem práce je analyzovat a objektivně shrnout stav problematiky ochrany osobních

údajů, a to především v kontextu audiovizuálních záznamů.

Vedlejší cíle

Vedlejšími cíli práce je provést rešerši současného stavu ochrany osobních údajů v kontextu

audiovizuálních záznamů. Dále objektivně shrnout pravidla týkající se problematiky

osobních údajů a kamerových systémů a prakticky znázornit správné umístění

monitorovacích zařízení. Dalším důležitým cílem práce je zjistit četnost nainstalovaných

kamerových systémů na rodinných a bytových domech a následně analyzovat vztah

obyvatelstva k problematice ochrany osobních údajů a úroveň znalostí v dané problematice

u těchto respondentů. Mezi poslední vedlejší cíl práce patří navrhnutí opatření ke zlepšení

znalostí a povědomí obyvatelstva o problematice ochrany osobních údajů v kontextu

audiovizuálních záznamů.

Použité metody:

• Analýza – této metody bylo využito k rozboru právních dokumentů týkající se dané

problematiky a při zkoumání vztahu obyvatelstva k problematice ochrany osobních

údajů v kontextu audiovizuálních záznamů.

• Syntéza – díky této metodě byla provedena sumarizace informací získaných

z právních dokumentů v oblasti ochrany osobních údajů k následnému využití

při praktickém znázornění možného umístění kamerových systému na domech.

• Komparace – v práci bylo nutné porovnat několik právních dokumentů,

a to především občanský zákoník a Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

(GDPR). Na základě porovnání došlo k získání informací potřebných pro správnou

instalaci nastavení kamer na domech.

• Explanace – metoda byla použita především pro vysvětlení, jakým způsobem může

být kamerový systém nainstalován a jaké náležitosti musí monitorování splňovat.

• Modelování – pro názorné zobrazení možných míst vhodných k instalaci

kamerových systémů byly vytvořeny dva modely domu, a to rodinného a bytového.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

• Dotazování – bylo využito k získání reálných informací o vztahu obyvatelstva

k problematice ochrany osobních údajů v kontextu audiovizuálních záznamů.

• Indukce a dedukce – těmito metodami byly zpracovány informace a data

z dotazníkového šetření a bylo tak vyvozeno, jaký postoj mají uživatelé kamerových

systému vzhledem k ochraně osobních údajů a soukromí druhých osob. Dále bylo

zjištěno, zda si jsou obyvatelé vědomi možného narušení ochrany osobních údajů

a vlastního soukromí, a to především prostřednictvím kamerových systémů.

• Sběr dat a informací – těchto metod bylo v práci využito nejvíce, a to jak

v teoretické části práce, tak i praktické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁZVOSLOVÍ A PRÁVNÍ DOKUMENTY

V základě je potřeba si vysvětlit některé důležité pojmy, které se týkají problematiky

ochrany osobních údajů. Dalším důležitým bodem je seznámení s právními dokumenty,

které tuto oblast ochrany upravují a definují její podstatu.

1.1 Základní pojmy

Níže jsou vypsány nejdůležitější základní pojmy, které se týkají oblasti ochrany osobních

údajů. Velká část těchto pojmů je vysvětlená přímo v Obecném nařízení o ochraně osobních

údajů. Mimo tyto pojmy, existují ještě další, které souvisí s danou problematikou a je potřeba

si je definovat.

1.1.1 Výčet definic v Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

Obecné nařízení obsahuje v čl. 4 výčet definic, se kterými je pro účely dalšího výkladu

vhodné se seznámit, jelikož ovlivňují samotnou aplikaci Obecného nařízení (např. pojem

osobní údaj, zpracování), ale i aplikaci některých povinností (např. definice porušení

zabezpečení osobních údajů). Pro účely Obecného nařízení se rozumí:

• „osobními údaji" veškeré informace o identifikované nebo identifikovatelné fyzické

osobě (dále jen „subjekt údajů"); identifikovatelnou fyzickou osobou je fyzická

osoba, kterou lze přímo či nepřímo identifikovat, zejména odkazem na určitý


[…]


Existuje mnoho programů a programových balíčků, který nabízejí většinou samotní výrobci

kamerových systémů. Tyto programy jsou ve většině případě zdarma a jejich použití

je pouze na uživatelích. Díky těmto softwarům je majitel kamerových systémů postupně

proveden od úplného začátku, kdy vybírá vhodnou kameru až po finální nastavení kamer.
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ZÁVĚR

V současnosti je rozsah zpracovávaných informací o jedinci mnohonásobně rozsáhlejší,

než jak bylo vůbec možné si představit ještě před několika desítkami let. Zároveň

je i snadnější díky dostupnějším technologiím. Součástí našeho každodenního života se staly

kamerové systémy, automatizované prostředky umožňující v několika sekundách provádět

různé druhy zpracovatelských operací, které by dříve zabraly dny či by vůbec nebyly reálné

možné. Samozřejmostí je internet umožňující jedním kliknutím zaslat osobní údaje na druhý

konec světa nebo je zpřístupnit. Všechny tyto moderní prostředky však představují i velké

riziko pro osobní údaje a soukromí člověka.

Jak bylo několikrát zmíněno v diplomové práci, hlavním nedostatkem v dané problematice

je nízká úroveň znalostí obyvatelstva ochrany osobních údajů a s ní souvisejících právních

norem. Pro odstranění tohoto nedostatku by bylo třeba vytvořit dostatečné množství různých

edukačních prostředků, které by dokázaly předávat potřebné informace danému

obyvatelstvu a zvýšit tak povědomí o této problematice.

V teoretické části práce definuje základní pojmy a právní dokumenty týkající

se problematiky ochrany osobních údajů, což je pro seznámení a pochopení daného tématu

potřebné. Dále byla ochrana osobních údajů vložena do kontextu audiovizuálních záznamů

a bylo vysvětleno jaká je její funkce ve spojitosti s kamerovými systémy.

V praktické části práce jako první vysvětluje, jaké jsou zásady při instalaci kamerových

systémů a co je potřeba dodržet, aby byl provoz těchto kamerových systémů bezchybný

a v souladu s danými právními dokumenty. Hlavní částí práce je implementace těchto zásad

a pravidel do praktického modelu domů. Zde bylo využito potřebných programů

pro vytvoření modelů, na kterých bylo názorně ukázáno možné umístění kamerových

systémů. Při tvorbě modelů bylo vycházeno z reálných budov, takže toto zjednodušené

zobrazení reality by mělo být věrohodné a zároveň podle zásad modelů, dostatečné

z hlediska potřebných informací pro praktické zobrazení daných zásad instalace kamer.

Další částí práce byla analýza vztahu obyvatelstva k problematice ochrany osobních údajů.

K tomu bylo využito dotazníkového šetření, jehož struktura byla vytvořena speciálně

pro separaci jednotlivých respondentů podle jejich odpovědí. Tím bylo získáno mnoho

reálných informací, které odpověděli na předem stanovené výzkumné otázky a hypotézy.

Na závěr bylo v práci navrhnuto opatření pro zlepšení orientace obyvatelstva v této
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problematice a vytvořena interaktivní prezentace, která pomáhá uživateli vybrat nejlepší

umístění pro jeho kamerový systém.

Cílem práce bylo objektivně shrnout a prakticky znázornit náležitosti týkající

se problematiky osobních údajů a kamerových systémů. Cíl práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P I: NÁHLED INTERAKTIVNÍ PREZENTACE

(Zdroj: Prezi, vytvořeno autorem)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Seznam otázek a odpovědí:

• V jakém typu domu bydlíte?

• Rodinný dům

• Bytový dům

• Máte na vašem domě nainstalován nějaký kamerový systém?

• Ano

• Ne

• Byl váš kamerový systém instalován odbornou firmou?

• Ano, byl instalován odbornou firmou

• Ne, kamerový systém jsem instaloval/a sám/sama

• Přemýšlíte, že byste si nechal/a v budoucnu instalovat na dům kamerový systém?

• Ano, v budoucnu bych chtěl/a na dům instalovat kamerový systém.

• Ne, neplánuji si v budoucnu instalovat na dům kamerový systém.

• Jsou společné místnosti (vchod do domu, výtah, chodby, schodiště, kočárkárna, sklep

atd.) ve vašem domě monitorovány kamerovým systémem?

• Ano

• Ne

• Nevím

• Je poblíž vstupů do těchto monitorovaných místností na viditelném místě umístěna

informační tabule, která informuje o skutečnosti, že je prostor monitorován?

• Ano, podobná informační tabule, či nálepka je umístěna u monitorovaných

prostorů.

• Ano, ale není umístěna před vstupem do monitorovaných prostorů.

• Ne, žádnou podobnou tabuli, či nálepku v domě nevidím.

• Máte pocit, že monitorování daných společných prostorů nějak narušuje vaše

soukromí, či je nějak porušuje vaše právo na ochranu osobních údajů?

• Ano, jsem si jistý/á

• Mám podezření, že ano

• Nevím

• Myslím si, že ne

• Jsem si jistý/á, že ne.

Každá větev dotazníků je zakončena dvojicí otázek (konečné otázky):

• Na stupnici od 1 po 5, jak dobře se vyznáte v problematice ochraně osobních

údajů (GDPR)?

• 1 - V problematice GDPR se vůbec nevyznám

• 5 - Problematiku GDPR znám velice dobře a vyznám se v ní

• Máte pocit nebo podezření, že je narušováno vaše soukromí, či ochrana osobních

údajů prostřednictvím pořizování kamerových záznamů? (Například, že někdo

nelegálně sleduje prostřednictvím kamer dění na veřejném místě, či dění

na soukromém pozemku někoho jiného).

• Ano, jsem si jistý/á

• Mám podezření, že ano

• Nevím

• Myslím si, že ne

• Jsem si jistý/á, že ne