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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,32)

Na práci lze ocenit (silné stránky): Teoretická část zpracována výborně, propracovaně,

logicky a do hloubky. Přehledné zpracování právních dokumentů, které se týkají řešeného

tématu. Popis problematiky audiovizuálních záznamů a ochrany osobních údajů. Dotazníkové

šetření je přínosné pro řešení tématu DP. Text je logicky strukturován a provázán. Množství

obrázků vhodně doplňuje řešení problematiky DP.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky): Hlavní cíl DP, analyzovat a shrnout,

není formulován v souladu se Zásadami pro vypracování DP. Nejsou tak pokryty body 4. a 5.

Je stanoveno mnoho vedlejších cílů. Výzkumné otázky a hypotézy jsou uvedeny až v bodu

9.1. Dle SR/33/2019 a SD/03/2020 mají být uvedeny v bodu Cíl práce a použité metody.

V bodu Závěr není zhodnoceno splnění hlavního cíle, výzkumných otázek, verifikace

hypotéz. Poslední hypotéza není jednoznačně verifikována. Termín „Obecné nařízení

o ochraně osobních údajů” je uveden v bodu 1.1, str. 13, zaveden je v textu později, až

v bodu 1.2, na str. 16.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Jaká by mohla být výstižnější formulace hlavního cíle DP?

2. Jak by mohla být formulována verifikace poslední hypotézy?

3. Kde v DP máte uveden návrh modelu řešení implementace kamerových systémů

do vybraného objektu, podle bodu 5. ze Zásad pro vypracování DP?

V Uherském Hradišti dne 12.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…